(
安徽省气象
局
)
 (
气办函〔2020〕15号
)

[bookmark: 标题]安徽省气象局办公室关于印发2020年法治宣传教育实施方案的通知

[bookmark: 主送]各市气象局，省局各直属单位、各内设机构：
[bookmark: 正文]现将《安徽省气象局2020年法治宣传教育实施方案》，印发给你们，请结合各地实际，认真组织落实。
 (
安徽省气象局办公室
) (
2020年3月20日
)
安徽省气象局2020年法治宣传教育实施方案

为做好2020年法治宣传教育工作，圆满完成气象部门“七五”普法规划任务，根据中国气象局政策法规司《2020年气象部门普法工作要点》，结合我省气象部门实际，制定本方案。
一、指导思想和主要目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神以及习近平总书记对气象工作的重要指示精神，认真贯彻省委省政府及中国气象局法治宣传教育工作系列部署要求，围绕省局党组中心工作，大力推进气象依法治理，切实做好“七五”普法收官和“八五”普法谋划，为推进安徽气象事业高质量发展营造良好法治环境。
二、法治宣传教育任务清单
（一）省局任务清单
1.将习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略和党的十九届四中全会精神纳入省局党组中心组理论学习内容。在“七一”前后，集中组织开展党内法规学习宣传教育活动；通过职工大讲堂、道德讲堂、读书沙龙、讲座等形式开展集中学习教育活动。（责任处室：机关党办，配合处室：法规处）
2.配合做好省人大农工委气象专题调研活动。围绕习近平总书记“监测精密、预报精准、服务精细”指示，配合做好以下三个方面调研内容：一是在全球气候变化、极端天气气候事件频发的背景下，我省气象部门发挥气象防灾减灾第一道防线作用的情况； 二是新时代面对气象服务更加精细化、个性化、专业化的社会需求，我省气象部门发挥气象在绿色发展中的基础保障作用情况；三是新时代面对我省生态文明建设对气象提出的新要求，我省气象部门发挥气象在生态环境保护中的服务支撑作用更好融入安徽发展情况。（责任处室：法规处，配合处室：办公室）
3.开展宪法和社会主义核心价值观宣传。组织我省气象部门积极参加第四届“我与宪法”优秀微视频暨第十七届法治动漫微视频优秀作品征集展播活动，至少申报一件微视频作品；做好2020年国家宪法日和“宪法宣传周”集中宣传工作；通过“报、网、端、微、屏”等形式，开展宪法宣传活动，大力弘扬宪法精神；积极宣传《新时代公民道德建设实施纲要》《新时代爱国主义教育实施纲要》，弘扬社会主义核心价值观和爱国主义精神，营造讲法治、重道德的良好社会环境。（责任处室：法规处，配合处室：办公室）
4.做好新冠染肺炎疫情防治工作有关法律知识的宣传教育。积极参加全国普法办组织开展的“防控疫情、法治同行”专项法治宣传行动，贯彻落实《防控疫情专项法治宣传行动工作方案》；深入宣传党中央关于疫情防控的决策部署和在法治轨道上统筹推进各项防控工作的有力举措；突出对传染病防治法、突发公共事件应对法、野生动物保护法、突发公共卫生事件应急条例，以及刑法、治安管理处罚法等法律法规的学习宣传；切实贯彻落实党中央关于疫情防控的决策部署和在法治轨道上统筹推进各项防控工作的要求，做好疫情防控和经济社会发展气象保障服务工作。（责任处室：办公室，配合处室：法规处）
5.开展《气象法》20周年法治宣传教育工作。按照法规司统一要求，组织做好《气象法》实施二十周年报刊稿件报送工作，宣传我省贯彻落实《气象法》的成效。突出对新修订气象法规规章和《气象灾害防御条例》《人工影响天气管理条例》《气象设施和气象探测环境保护条例》等其他气象法规规章的学习宣传；充分利用全国气象部门普法产品资源库资源，发挥新媒体作用，通过“智慧普法”提高气象法律法规的社会影响力和普及率。（责任处室：法规处，配合处室：办公室）
6.结合重要节点开展主题法治宣传活动。学习宣传民法，弘扬平等自愿、诚实信用、权利义务相一致、公序良俗等法治精神；结合“3·23”世界气象日、“5·12”防灾减灾日宣传活动，开展气象法律法规和典型气象执法案例宣传教育；开展“4·15”全民国家安全教育日法治宣传教育，坚持总体国家安全观，加强国家安全法律法规宣传教育，使维护国家安全的观念深入人心；结合部门实际工作，配合宣传部门做好以法治助力脱贫攻坚的法治宣传活动；利用各种其他重要时间节点，开展各具特色的法治宣传活动。（责任处室：法规处，配合处室：办公室）
7.落实国家工作人员学法用法制度。将宪法、气象法律知识以及党内法规等内容纳入干部职工、新进工作人员、行政执法人员、党务干部等培训课程；开展领导干部任前法律知识考试和就职时宪法宣誓；把法治观念、法治素养作为衡量干部德才的重要标准,把守法用法作为考察干部的重要内容。（责任处室：人事处、机关党办，配合处室：法规处）
8.采取网上观看或者现场旁听等形式，至少组织一次干部职工旁听行政诉讼、刑事职务犯罪案件庭审活动。（责任处室：法规处，配合处室：办公室）
9.贯彻落实“谁执法谁普法”普法责任制。制定年度气象行政执法检查计划，在执法全过程中做好普法工作，重点突出对防雷安全、施放气球、气象设施和气象探测环境保护、气象信息服务等法规规章及政策文件的宣传，并加强以案普法；做好政务服务工作，面向服务对象将普法贯彻到政务服务各环节，提升服务水平。（责任处室：法规处）
10.做好“七五”普法总结验收和“八五”普法规划的谋划工作。对照气象部门“七五”普法规划和安徽省法治宣传教育工作要求，认真开展自查工作，找出薄弱环节和存在问题，抓好任务落实；组织开展安徽省气象部门“七五”普法规划实施情况检查以及总结验收工作，推选普法工作先进集体和个人；以习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略为指导，结合安徽气象部门实际，提前谋划我省气象部门“八五”普法规划起草工作。（责任处室：法规处，配合处室：办公室、人事处、机关党办）
（二）市局任务清单
1.将习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略和党的十九届四中全会精神、宪法和党内法规等纳入市局党组中心组理论学习内容。
2.全年利用职工大讲堂、道德讲堂、专题讲座等形式组织集体学法不少于2次，突出对宪法、气象法律法规、传染病防治法、突发公共事件应对法、野生动物保护法、突发公共卫生事件应急条例，以及刑法、治安管理处罚法等与新冠肺炎疫情防控工作密切相关的法律知识学习。
3.将宪法、气象法律知识等纳入新进工作人员、行政执法人员、气象信息员等培训内容。
4.采取网上观看或者现场旁听等形式，组织至少一次干部职工旁听行政诉讼、刑事职务犯罪案件庭审活动。
5.积极参加第四届“我与宪法”优秀微视频暨第十七届法治动漫微视频优秀作品征集展播活动。
[bookmark: _GoBack]6.结合“3·23”世界气象日、“4·15”全民国家安全教育日、“5·12”防灾减灾日、“12·4”国家宪法日、宪法宣传周以及其他重要节点开展法治宣传教育活动；积极学习宣传《新时代公民道德建设实施纲要》《新时代爱国主义教育实施纲要》，弘扬宪法精神，弘扬社会主义核心价值观和爱国主义精神；结合当地实际，积极参加全国普法办组织开展的“防控疫情、法治同行”专项法治宣传行动；以《气象法》颁布实施二十周年为契机，面向社会公众普及气象法律法规规章，宣传气象法治建设在服务社会经济发展和人民生活、保障气象事业改革发展等方面取得的成效。
7.贯彻“谁执法谁普法”普法责任制，落实气象部门行政执法“三项制度”，开展以案普法，将法治宣传教育融入执法全过程、各环节。
8. 做好“七五”普法总结工作。对照气象部门“七五”普法规划和安徽省法治宣传教育工作要求，认真开展自查工作，找出薄弱环节和存在问题，补齐短板，逐项落实；认真总结工作，积极推选普法先进集体和个人，营造部门良好普法氛围。
（三）局直单位任务清单
1.按要求参加省局组织的各项法治宣传教育活动。（责任单位：局直各单位）
2.将习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略和党的十九届四中全会精神、宪法和党内法规等纳入本单位集体学习内容。（责任单位：局直各单位）
3.根据工作实际和业务需求，全年至少开展1次气象业务领域、财务管理、安全生产、劳动合同、知识产权以及与新冠肺炎疫情防控工作密切相关的法律知识学习或讲座活动。（责任单位：局直各单位）
4. 利用“江淮气象”微博、“安徽气象”微信公众号、客户端等新媒体技术开展法治宣传活动；积极参加第四届“我与宪法”优秀微视频暨第十七届法治动漫微视频征集活动，申报至少一件微视频作品；积极配合省局做好《气象法》颁布实施二十周年宣传报道工作。（责任单位：省公共气象服务中心）
5. 将宪法、法律知识纳入气象部门领导干部、新入职人员培训课程体系。（责任单位：气象干部培训学院安徽分院）
  6.利用办公场所电子显示屏、橱窗等做好法治宣传教育活动。（责任单位：省局机关服务中心）
6. 利用办公场所电子显示屏、橱窗等做好法治宣传活动。（责任单位：省局机关服务中心）

[bookmark: 附件名称][bookmark: 附件]

                                        [盖章]

— 2 —

— 3 —